



Nr. 676641/ 17.01.2024

RĂSPUNS CONSOLIDAT
la solicitarea de clarificări primită din partea unui operator economic cu privire la
achiziția directă ce are ca obiect furnizarea de „produse protocol”
2024_A1_004

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr. 1

„In legatura cu formularul de oferta tehnico financiara Lot 3 din cadrul achizitiei directe ce are ca obiect furnizarea de “produse protocol” 2024_A1_004 avem urmatoarele obiectii:
- din raspunsul consolidat nr 676475/ 15.01.2024 la solicitarea de clarificari privind taxa SGR intelegem ca pretul unitar (lei fara TVA) din tabel Formular Oferta Tehnico Financiara ar trebui sa contina si taxa SGR;
-in momentul in care noi completam cu pretul unitar cuprinzand taxa SGR se genereaza automat din formulele tabelului totalul TVA, care nu poate fi cel real deoarece taxa SGR nu suporta TVA.”

Răspuns la întrebarea nr. 1

În conformitate cu prevederile art. 6 alin.(1) lit.f) din H.G nr. 1.074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile, republicată, respectiv: „(1) Comercianții sunt obligați: (...) f) să încaseze de la clienții lor garanția aferentă produselor în ambalaje SGR, cu excepția cazului în care comerciantul decide să suporte costul garanției în cazul oferirii produselor ambalate în ambalaje SGR, cu titlu gratuit, către consumatorul și/sau utilizatorul final, spre exemplu ca premii sau mostre gratuite, caz în care garanția va fi suportată în mod direct de către producător, potrivit art. 4 alin. (1) lit. g) dacă oferirea gratuită se face la instrucțiunea acestuia, sau de către comerciant dacă oferirea gratuită se face de către comerciant și nu va fi percepută de la consumatorul și/sau utilizatorul final;”, autoritatea contractantă clarifică faptul că operatorii economici vor oferta prețul unitar al produselor ce fac obiectul Lotul III fără a include taxa SGR, aceasta urmând a fi suportată de către ofertanți conform prevederilor legale invocate.

Având în vedere răspunsul la solicitarea de clarificări de mai sus, autoritatea contractantă decide prelungirea termenului de depunere oferte, **doar pentru Lotul 3**, până la data de 22.01.2024.

Cu stimă,

Director general,
Cornelia NAGY



Nr. 676475 / 15.01.2024

RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitarea de clarificări primită din partea unui operator economic cu privire la
achiziția directă ce are ca obiect furnizarea de „produse protocol”
2024_A1_004

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr.1

„Prin prezenta, va aducem la cunostinta modificarile legislative intervenite incepand cu 30.11.2023. Prin intrarea in vigoare a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile, suntem obligati sa aplicam pe noile ambalaje simbolul SGR care presupune si achitarea unei garanții de 0,5 lei/ambalaj. Avand in vedere cele de mai sus si intrucat legea ne interzice imbutelierea in ambalaje non SGR, suntem obligati sa va solicitam modificarea cererii de oferta directa/ drafturi de contract/ orice alte documente privind aceasta achizitie directa conform noilor prevederi legale in vigoare astfel incat in valoarea estimată de către autoritatea contractantă pentru această achiziție sa intre si taxa SGR de 0,5 lei/buc.”

Răspuns la întrebarea nr.1

Autoritatea contractantă precizează faptul că menține valoarea estimată a achiziției precizată în scrisoarea de intenție nr. 676092/08.01.2024 și în anunțul publicitar din SEAP nr. ADV1400962/08.01.2024.

Operatorii economici potențiali ofertanți vor avea în vedere instrucțiunile de la pct. 2 din scrisoarea de intenție nr. 676092/08.01.2024, respectiv faptul că: **„Prețul produselor oferat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.”**

Având în vedere răspunsul la solicitarea de clarificări de mai sus, autoritatea contractantă decide prelungirea termenului de depunere oferte până la data de 17.01.2024.

Cu stimă,

Director general,
Cornelia NAGY



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 676092 /08.01.2024

SCRISOARE DE INTENȚIE 2024_A1_004

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze **produse protocol** (cod CPV 15860000-4 Cafea, ceai și produse conexe) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Caietul de sarcini** anexat prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **99.988 lei fără TVA**, respectiv **109.520,22 lei cu TVA**, detaliată după cum urmează:

Nr. crt	Denumire produse - lot 1	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală lei fără TVA	Valoare totală lei TVA inclus
0	1	2	3	4	5(3x4)	6(5*TVA aplicabil)
1.	Cafea arabica cu cofeină	Kg	80,00	330	26.400,00	28.776,00
Total lot 1					26.400,00 lei	28.776,00 lei

Nr. crt	Denumire produse - lot 2	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală lei fără TVA	Valoare totală lei TVA inclus
0	1	2	3	4	5(3x4)	6(5*TVA aplicabil)
1.	Apa minerală plată la dozator PET de 19 lt.	PET	15,00	770	11.550,00	12.589,50
Total lot 2					11.550,00 lei	12.589,50 lei

Nr. crt	Denumire produse - lot 3	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală lei fără TVA	Valoare totală lei TVA inclus
0	1	2	3	4	5(3x4)	6(5*TVA aplicabil)
1.	Apa minerală carbogazoasă la PET de 0,5 lt.	PET	2,50	5.280	13.200,00	14.388,00
2.	Apa minerală plată la PET de 0,5 lt.	PET	2,50	14.520	36.300,00	39.567,00
Total lot 3					49.500,00 lei	53.955,00 lei

¹ În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

Nr. crt	Denumire produse - lot 4	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală lei fără TVA	Valoare totală lei TVA inclus
0	1	2	3	4	5(3x4)	6(5*TVA aplicabil)
1.	Lapte pentru cafea	Cutie	11,00	220	2.420,00	2.637,80
2.	Zahăr brun plicuri de 5 gr.	Buc.	0,15	11.000	1.650,00	1.798,50
3.	Zahăr alb plicuri de 5 gr.	Buc.	0,10	11.000	1.100,00	1.199,00
4.	Palete pentru amestecat*	Buc.	0,013	11.000	143,00	170,17
5.	Pahare de unică folosință*	Buc.	0,31	2.200	682,00	811,58
Total lot 4					5.995,00 lei	6.617,05 lei

Nr. crt	Denumire produse - lot 5	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală lei fără TVA	Valoare totală lei TVA inclus
0	1	2	3	4	5(3x4)	6(5*TVA aplicabil)
1.	Zahăr la 1 kg	Kg	7,00	55	385,00	419,65
2.	Ceai diverse sortimente	Cutie	15,00	110	1.650,00	1.798,50
3.	Șervețele masă*	Buc.	0,05	22.000	1.100,00	1.309,00
Total lot 5					3.135,00 lei	3.527,15 lei

Nr. crt	Denumire produse - lot 6*	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală lei fără TVA	Valoare totală lei TVA inclus
0	1	2	3	4	5(3x4)	6(5*TVA aplicabil)
1.	Detergent lichid pt. spălat vase	lt.	15,00	36	540,00	642,60
2.	Detergent automat	Kg.	15,00	12	180,00	214,20
3.	Detergent cremă pt. curățat	lt.	26,00	12	312,00	371,28
4.	Soluție lichidă pentru îndepărtarea petelor	lt.	35,00	12	420,00	499,80
5.	Clor	lt.	7,00	24	168,00	199,92
6.	Saci menajeri	rolă	12,00	84	1.008,00	1.199,52
7.	Burete pt. spălat vase	buc.	4,00	48	192,00	228,48
8.	Lavete umede	buc.	6,00	36	216,00	257,04

9.	Soluție pentru curățat aragaz și microunde	lt.	25,00	12	300,00	357,00
10.	Burete abraziv din sârmă pt. bucătărie	buc.	6,00	12	72,00	85,68
Total lot 6					3.408,00 lei	4.055,52

*cota TVA de 19%. Pentru celelalte produse, cota de TVA aplicabilă este de 9%.

2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

- 1. Formularele de ofertă tehnico-financiară** atașate. *Notă:* Prețul produselor ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.

Se vor anexa, dacă este cazul, documente suport (ex. buletinul de analiză al sursei de apă, certificate de conformitate de la producător, certificate de conformitate a calității produselor emise de LAREX etc).

- 2. Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de 30 de zile.

Operatorii economici pot depune ofertă pentru unul sau pentru mai multe loturi.

Nu se permite ofertarea parțială a produselor/lot.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 15.01.2024** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice superior

E-mail: anca-gabriela.cretu@mfinante.gov.ro | Telefon: 021 226 24 91

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

MENTIUNE: Formulare editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.

3. Evaluarea ofertelor:

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut/lot**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA / lot**.

4. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

5. Ajustarea prețului contractului: nu este cazul

6. Garanția de bună execuție:

Operatorul economic declarat câștigător va constitui garanția de bună execuție în cuantum de 10% din valoarea contractului fără TVA, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea acestuia. Garanția de bună execuție poate fi constituită prin virament bancar în contul RO06TREZ7005005XXX000153 deschis la ATCPMB sau printr-un instrument de garantare emis în condițiile legii, astfel:

i) scrisoare de garanție emisă de instituție de credit bancară sau de instituție financiară nebanară din România sau din alt stat;

(ii) asigurare de garanție emisă:

- a) fie de o societate de asigurare care deține autorizație de funcționare emisă în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care este înscrisă în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;
- b) fie de o societate de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în România de către Autoritatea de Supraveghere Financiară.

Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului, în limita prejudiciului creat, în cazul în care furnizorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție autoritatea contractantă are obligația de a notifica pretenția atât furnizorului, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, furnizorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

Eliberarea / restituirea garanției de bună execuție se va face în condițiile legale.

Cu deosebită considerație,

Director general,
Cornelia NAGY

CAIET SARCINI
PRODUSE PENTRU BUFETUL DE PROTOCOL

1. OBIECTUL ACHIZIȚIEI: furnizare produse necesare desfășurării activității bufetului de protocol. Achiziția se va face pe loturi conform punctului 5 din caietul de sarcini.

2. TERMENI DE LIVRARE

Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Pentru **Lotul VI** livrarea se va face trimestrial în prima zi lucrătoare a trimestrului sau la comanda SCRPMMT.

Furnizorul va livra produsele, conform termenelor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului ofertat prin propunerea financiară.

Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional.

Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele:

- Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție;
- Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achizitor fiind inclus în prețul produselor.
- Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului.

3. DURATA CONTRACTULUI

Durata contractului: 01.02 - 31.12.2024.

4. MODALITĂȚI ȘI CONDIȚII DE PLATĂ

Plata se va efectua în lei, în contul furnizorului, în baza facturii fiscale emise în sistemul Ro-eFactura, potrivit prevederilor OUG nr. 120/2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 139/2022.

Fiecare factura va avea menționat numărul contractului, datele de emiterie și de scadența ale facturii respective.

Plata se va efectua în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

5. DESCRIEREA PRODUSELOR DE PROTOCOL ȘI CARACTERISTICI

Nr. crt.	Denumire produs și caracteristici	U.M.	Cantitate lunară	Total cantitate
Lot I				
1	Cafea arabica 100%, cu un conținut mediu de cafeină, pentru filtru	Kg.	30	330
Lot II				
2	Apa minerală plată la dozator PET de 19 lt.	PET	70	770
Lot III				
3	Apă minerală carbogazoasă la PET de 0,5 lt. Caracteristici: Calciu (Ca): 330 - 350 mg/litru, Magneziu (Mg): 90 - 100 mg/litru, Sodiu (Na): 50 - 70 mg/l CO ₂ minim 2.500 mg/l pH:5,5 - 5,9	PET	480	5.280
4	Apă minerală plată la PET de 0,5 lt. Caracteristici: Calciu (Ca): 53 - 56 mg/litru, Magneziu (Mg): 26 - 30 mg/litru, Sodiu: 2-3 mg/l,	PET	1.320	14.520

	pH:7,4 - 7,6			
Lot IV				
5	Lapte pentru cafea pasteurizat 1 lt. Grăsime 3,5%,	cutie	20	220
6	Zahăr brun plicuri de 5 gr.	buc.	1.000	11.000
7	Zahăr alb plicuri de 5 gr.	buc.	1.000	11.000
8	Palete pt. amestecat - lungime 88 mm Plastic transparent rezistent	buc.	1.000	11.000
9	Pahare de unică folosință - Biodegradabile - Culoare albă Volum: 180 - 200 ml	buc.	200	2.200
Lot V				
10	Zahăr la 1 kg	Kg.	5	55
13	Ceai diverse sortimente (fructe și/sau plante) - 20 pliculețe/cutie	cutie	10	110
14	Servetele masa - dimensiune minim 18x18 cm, Indiferent de modul de ambalare 2 straturi, albe, grofate din celuloza 100%	buc.	2.000	22.000
Lot VI				
15	Detergent lichid pt. spălat vase - putere mare de degresare - protecție mâini și unghii	lt.	9	36
16	Detergent automat - pentru rufe albe si colorate - să conțină balsam - putere mare de absorbție a petelor	kg	3	12
17	Detergent cremă pt. curățat - pentru curățarea suprafețelor lavabile din bucătării și băi.	lt.	3	12
18	Soluție lichidă pentru îndepărtarea petelor - îndepărtare pete proaspete sau uscate - pentru rufe albe si colorate	lt.	3	12
19	Clor - non-toxic - înălbire rufe albe - igienizare obiecte sanitare	lt.	6	24
20	Saci menajeri - capacitate 60 lt. - cu șnur pt. închidere - grosime cel puțin 30 de microni	rolă	21	84

	- cel puțin 10 buc./rolă			
21	Burete pt. spălat vase - o față abrazivă - caneluri laterale - putere mare de absorbție	buc.	12	48
22	Lavete umede - amestec de celuloză și fibre de bumbac - putere mare de absorbție - reutilizare - dimensiuni minim 16x18 cm	buc.	9	36
23	Soluție pentru curățat aragaz și microunde - îndepărtare grăsimi arse - curățare plite ceramice și suprafețe din inox, crom și nichel	lt.	3	12
24	Burete abraziv din sârmă pt. bucătărie	buc.	3	12

NOTĂ:

1. Pentru **Lotul I** se va asigura:
 - a) 1 *aparat profesionist espresso* (pentru locațiile de dimensiuni mari și cu un consum mare) cu două grupuri pentru cafea, steamer și cappuccinator, dispozitiv de râșnire a cafelei, conectare la apă și curent și sistem electric pentru încălzire cești, capacitate rezervor cafea boabe de min. 1 kg, capacitate rezervor de apă de min. 4 lt.;
 - b) 10 *aparate espresso automate* (pentru birouri) cu sistem manual de spumare lapte, dispozitiv de râșnire a cafelei, conectare la curent, capacitate rezervor cafea boabe de min. 250 gr., capacitate rezervor de apă de min. 1,8 lt.;

Aparatele vor fi furnizate în regim de comodat și vor fi returnate distribuitorului la sfârșitul contractului de furnizare, iar întreținerea și reparația acestora (dacă este necesar) va fi asigurată fără costuri suplimentare de către furnizor.
2. Pentru **Lotul II** (apă minerală plată la dozator PET de 19 lt.) se vor asigura, pe toată durata contractului, un număr de 10 dozatoare de apă, în regim de comodat, acestea fiind returnate distribuitorului la sfârșitul contractului de furnizare, iar întreținerea și reparația acestora (dacă va fi necesar) vor fi asigurate fără costuri suplimentare de către furnizor. Se va prezenta buletinul de analiză al sursei de apă care va avea caracteristicile microbiologice și fizico-chimice conforme cu prevederile Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, cu modificările și completările ulterioare și Norma de igienă din 20.02.2007, certificate de conformitate de la producător.
3. Pentru **Lotul III** la încheierea contractului se vor prezenta certificate de conformitate a calității produselor emise de LAREX.

4. CERINȚE TEHNICE PENTRU DOZATOARE APĂ

Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele:

- Produsele să respecte specificațiile tehnice solicitate și la livrare să fie însoțite de toate accesoriile necesare punerii în funcțiune (în acest caz - cablu de alimentare și suport de pahare) și manualul de utilizare.
- Transportul și punerea în funcțiune a dozatoarelor cad în sarcina furnizorului, fără costuri suplimentare.
- Prețurile unitare de achiziție pentru bidoanele de apă din ofertă, au caracter ferm și nu se modifică pe durata valabilității contractului, transportul până la punctele de lucru ale beneficiarului, este inclus în preț.
- Menținerea și igienizarea dozatoarelor intră în sarcina furnizorului. Igienizarea se face trimestrial, odată la 3 luni, fără costuri suplimentare.
- Furnizorul se obligă să remedieze în cel mai scurt timp cu putință eventualele defecțiuni apărute în funcționarea dozatoarelor. Beneficiarul se obligă să anunțe furnizorul de orice deteriorare survenită dozatorului și să nu intervină în nici un fel în vederea remedierii defecțiunilor. Dozatorul va fi deconectat de la sursa de energie electrică până la sosirea personalului calificat al furnizorului.
- Livrarea dozatoarelor se va efectua prin delegat din partea furnizorului pe bază de proces verbal de predare-primire semnat de ambele părți.

Serviciul de comunicare, relații publice, mass-media și transparență

Șef serviciu

Cristian Marin

OFERTANT

Operator economic: S.C.
 CUI:.....
 Nr. ONRC:
 Sediu:.....
 Tel./Fax:.....
 Cont. trezorerie:.....
 Deschis la: Trezoreria.....

Formular Ofertă Tehnico-Financiară - LOT 1

2024_A1_004 Produse protocol

Către,

MINISTERUL FINANTELOR

București, Bdul. Libertății nr. 16, sector 5

1. Examinând Scrisoarea de intenție și având în vedere Caietul de sarcini publicat, subsemnatul, reprezentant al ofertantului, ne oferim să livrăm produsele solicitate în cantitatea și la prețurile oferite, **după cum urmează:**

Nr. crt	Produse solicitate/ Cerințe minime	UM	Cantitate	Mod de îndeplinire		Preț unitar lei fără TVA	Valoare lei fără TVA
				DA/NU	Cod produs oferat / Observații		
0	1	2	3	4	5	6	7(3*6)
LOT 1							
1	Cafea arabica 100%, cu un conținut mediu de cofeină, pentru filtru	Kg.	330				
2	<p>2. TERMENI DE LIVRARE Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Furnizorul va livra produsele, conform termenelor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului oferat prin propunerea financiară. Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional. Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele: - Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție; - Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achiziitor fiind inclus în prețul produselor. - Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului.</p>						
3	<p>NOTA: 1. Pentru Lotul I se va asigura: a) 1 aparat profesionist expresso (pentru locațiile de dimensiuni mari și cu un consum mare) cu două grupuri pentru cafea, steamer și capucinator, dispozitiv de rășnire a cafelei, conectare la apă și curent și sistem electric pentru încălzire cești, capacitate rezervor cafea boabe de 1 kg, capacitate rezervor de apă de 4 lt.; b) 9 aparate expresso automate (pentru birouri) cu sistem manual de spumare lapte, dispozitiv de rășnire a cafelei, conectare la curent, capacitate rezervor cafea boabe de 250 gr., capacitate rezervor de apă de 1,8 lt.; Aparatele vor fi furnizate în regim de comodat și vor fi returnate distribuitorului la sfârșitul contractului de furnizare, iar întreținerea și reparația acestora (dacă este necesar) va fi asigurată gratuit de către furnizor.</p>						
Total (lei fără TVA)							
Total TVA							-
TOTAL (lei cu TVA)							

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să livrăm produsele în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Scrisoarea de intenție și în Caietul de sarcini;

3. Oferta este valabilă

ZILE (nu mai puțin de 30 de zile)

4. Alături de oferta de bază nu depunem ofertă alternativă.

5. Alte informații (dacă este cazul):

Data/...../2024

Reprezentant împuternicit (nume și prenume)*

..... (semnătură autorizată)

*) Formularul se va transmite atât în format .pdf (asumat de reprezentantul ofertantului prin semnarea acestuia) cât și în format editabil.

OFERTANT
Operator economic: S.C.
CUI:.....
Nr. ONRC:.....
Sediul:.....
Tel./Fax:.....
Cont trezorerie:.....
Deschis la: Trezoreria.....

Formular Ofertă Tehnico-Financiară - LOT 2
2024_A1_004 Produse protocol

Către,
MINISTERUL FINANTELOR
București, Bdul. Libertății nr. 16, sector 5

1. Examinând Scrisoarea de intenție și având în vedere Caietul de sarcini publicat, subsemnatul, reprezentant al ofertantului, ne oferim să livrăm produsele solicitate în cantitatea și la prețurile oferite, după cum urmează:

Nr. crt	Produse solicitate/ Cerințe minime	UM	Cantitate	Mod de îndeplinire		Preț unitar lei fără TVA	Valoare lei fără TVA
				DA/NU	Cod produs oferit / Observatii		
0	1	2	3	4	5	6	7(3*6)
			LOT II				
1	Apa minerală plată la dozator PET de 19 lt.	PET	770				
2	2. TERMENI DE LIVRARE Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Furnizorul va livra produsele, conform termenelor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului oferit prin propunerea financiară. Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional. Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele: - Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție; - Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achizitor fiind inclus în prețul produselor. - Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului.						
3	Notă: Pentru Lotul II (apă minerală plată la dozator PET de 19 lt.) se vor asigura, pe toată durata contractului, un număr de 10 dozatoare de apă, în regim de comodă, acestea fiind returnate distribuitorului la sfârșitul contractului de furnizare, iar întreținerea și reparația acestora (dacă va fi necesar) vor fi asigurate fără costuri suplimentare de către furnizor. Se va prezenta buletinul de analiză al sursei de apă care va avea caracteristicile microbiologice și fizico-chimice conforme cu prevederile Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, cu modificările și completările ulterioare și Norma de igienă din 20.02.2007, certificate de conformitate de la producător.						
4	4. CERINTE TEHNICE PENTRU DOZATOARE APĂ Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele: -Produsele să respecte specificațiile tehnice solicitate și la livrare să fie însoțite de toate accesoriile necesare punerii în funcțiune (în acest caz - cablu de alimentare și suport de pahare) și manualul de utilizare. -Transportul și punerea în funcțiune a dozatoarelor cad în sarcina furnizorului, fără costuri suplimentare. -Prețurile unitare de achiziție pentru bidoanele de apă din ofertă, au caracter ferm și nu se modifică pe durata valabilității contractului, transportul până la punctele de lucru ale beneficiarului, este inclus în preț. -Mentenanța și igienizarea dozatoarelor intră în sarcina furnizorului. Igienizarea se face trimestrial, odată la 3 luni, fără costuri suplimentare. -Furnizorul se obligă să remedieze în cel mai scurt timp cu putință eventualele defecțiuni apărute în funcționarea dozatoarelor. Beneficiarul se obligă să anunțe furnizorul de orice deteriorare survenită dozatorului și să nu intervină în nici un fel în vederea remedierii defecțiunilor. Dozatorul va fi deconectat de la sursa de energie electrică pana la sosirea personalului calificat al furnizorului. -Livrarea dozatoarelor se va efectua prin delegat din partea furnizorului pe bază de proces verbal de predare-primire semnat de ambele părți.						
Total (lei fără TVA)							
Total TVA							
TOTAL (lei cu TVA)							

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilă câștigătoare, să livrăm produsele în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Scrisoarea de intenție și în Caietul de sarcini;

3. Oferta este valabilă

ZILE (nu mai puțin de 30 de zile)

4. Alături de oferta de bază nu depunem ofertă alternativă.

5. Alte informații (dacă este cazul):

Data/...../2024

Reprezentant împuternicit (nume și prenume)
..... (semnătură autorizată)

*) Formularul se va transmite atât în format .pdf (asumat de reprezentantul ofertantului prin semnarea acestuia) cât și în format editabil.

OFERTANT

Operator economic: S.C.
 CUI:.....
 Nr. ONRC:
 Sediul:.....
 Tel./Fax:.....
 Cont trezorerie:.....
 Deschis la: Trezoreria.....

Formular Ofertă Tehnico-Financiară - LOT 3

2024_A1_004 Produse protocol

Către,
 MINISTERUL FINANTELOR
 București, Bdul.Libertății nr. 16, sector 5

1. Examinând Scrisoarea de intenție și având în vedere Caietul de sarcini publicat, subsemnatul, reprezentant al ofertantului, ne oferim să livrăm produsele solicitate în cantitatea și la prețurile oferite, după cum urmează:

Nr. crt	Produse solicitate/ Cerințe minime	UM	Cantitate	Mod de îndeplinire		Preț unitar lei fără TVA	Valoare lei fără TVA
				DA/NU	Cod produs oferat / Observații		
0	1	2	3	4	5	6	7(3*6)
LOT III							
1	Apă minerală carbogazoasă la PET de 0,5 lt. Caracteristici: Calciu (Ca): 330 - 350 mg/litru, Magneziu (Mg): 90 - 100 mg/litru, Sodiu (Na): 50 - 70 mg/l CO2 minim 2.500 mg/l pH:5,5 - 5,9	PET	5.280				
2	Apă minerală plată la PET de 0,5 lt. Caracteristici: Calciu (Ca): 53 - 56 mg/litru, Magneziu (Mg): 26 - 30 mg/litru, Sodiu: 2-3 mg/l, pH:7,4 - 7,6	PET	14.520				
3	<p>2. TERMENI DE LIVRARE Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Furnizorul va livra produsele, conform termenelor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului oferat prin propunerea financiară.</p> <p>Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional.</p> <p>Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție; - Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achizitor fiind inclus în prețurile produselor. - Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului <p>Notă: Pentru Lotul III la încheierea contractului se vor prezenta certificate de conformitate a calității produselor emise de</p>						
4							
						Total (lei fără TVA)	
						Total TVA	-
						TOTAL (lei cu TVA)	

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să livrăm produsele în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Scrisoarea de intenție și în Caietul de sarcini;

3. Oferta este valabilă

4. Alături de oferta de bază nu depunem ofertă alternativă.

5. Alte informații (dacă este cazul):

Data/...../2024

Reprezentant împuternicit (nume și prenume)*
 (semnătură autorizată)

*) Formularul se va transmite atât în format .pdf (asumat de reprezentantul ofertantului prin semnarea acestuia) cât și în format editabil.

OFERTANT

Operator economic: S.C.
 CUI:.....
 Nr. ONRC:
 Sediu:.....
 Tel./Fax:.....
 Cont trezorerie:.....
 Deschis la: Trezoreria.....

Formular Ofertă Tehnico-Financiară - LOT 4

2024_A1_004 Produse protocol

Către,
 MINISTERUL FINANTELOR
 București, Bdul. Libertății nr. 16, sector 5

1. Examinând Scrisoarea de intenție și având în vedere Caietul de sarcini publicat, subsemnatul, reprezentant al ofertantului, ne oferim să livrăm produsele solicitate în cantitatea și la prețurile oferite, după cum urmează:

Nr. crt	Produse solicitate/ Cerințe minime	UM	Cantitate	Mod de îndeplinire		Preț unitar lei fără TVA	Valoare lei fără TVA	Valoare TVA	Valoare lei TVA inclus	
				DA/NU	Cod produs oferat / Observații					
0	1	2	3	4	5	6	7(3*6)	8(7*TVA aplicabil)	9(7-8)	
LOT IV										
1	Lapte pentru cafea pasteurizat 1 lt. Grăsime 3,5%.	cutie	220				0,00	0,00		
2	Zahăr brun plicuri de 5 gr.	buc.	11.000				0,00	0,00		
3	Zahăr alb plicuri de 5 gr.	buc.	11.000				0,00	0,00		
4	Palete pt. amestecat -lungime 88 mm Plastic transparent rezistent	buc.	11.000				0,00	0,00		
5	Pahare de unică folosință -Biodegradabile -culoare albă Volum: 180 - 200 ml	buc.	2.200				0,00	0,00		
6	<p>2. TERMENI DE LIVRARE Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Furnizorul va livra produsele, conform termenelor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului oferat prin propunerea financiară. Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional. Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele: - Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție; - Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achizitor fiind inclus în prețul produselor. - Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului.</p>									
Total							0,00	0,00		

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să livrăm produsele în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Scrisoarea de intenție și în Caietul de sarcini;

3. Oferta este valabilă ZILE (nu mai puțin de 30 de zile)

4. Alături de oferta de bază nu depunem ofertă alternativă.

5. Alte informații (dacă este cazul):

Data/...../2024

Reprezentant împuternicit (nume și prenume)¹⁾
 (semnătură autorizată)

¹⁾ Formularul se va transmite atât în format .pdf (asumat de reprezentantul ofertantului prin semnarea acestuia) cât și în format editabil.

OFERTANT

Operator economic: S.C.
CUI:
Nr. ONRC:
Sediul:
Tel./Fax:
Cont. trezorerie:
Deschis la: Trezoreria:

Formular Ofertă Tehnico-Financiară - LOT 5

2024_A1_004 Produse protocol

Către,
MINISTERUL FINANTELOR
București, Bdul. Libertății nr. 16, sector 5

1. Examinând Scrisoarea de intenție și având în vedere Caietul de sarcini publicat, subsemnatul, reprezentant al ofertantului, ne oferim să livrăm produsele solicitate în cantitatea și la prețurile oferite, după cum urmează:

Nr. crt	Produse solicitate/ Cerințe minime	UM	Cantitate	Mod de îndeplinire		Preț unitar lei fără TVA	Valoare lei fără TVA	Valoare TVA 8(7*TVA aplicabil)	Valoare lei TVA inclus 9(7+8)	
				DA/NU	Cod produs oferat / Observații					
0	1	2	3	4	5	6	7(3*6)	8(7*TVA aplicabil)	9(7+8)	
LOT V										
1	Zahăr la 1 kg	Kg.	55				0,00	0,00		
2	Ceai diverse sortimente (fructe și/sau plante) - 20 pliculețe/cutie	cutie	110				0,00	0,00		
3	Servetele masa - dimensiune minim 18x18 cm, indiferent de modul de ambalare 2 straturi, albe, grofate din celuloza 100%	buc.	22.000				0,00	0,00		
4	2. TERMENI DE LIVRARE Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Furnizorul va livra produsele, conform termenelor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului oferit prin propunerea financiară. Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional. Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele: - Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție; - Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achizitor fiind inclus în prețul produselor. - Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului.									
Total							0,00	0,00		

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să livrăm produsele în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Scrisoarea de intenție și în Caietul de sarcini;

3. Oferta este valabilă

ZILE (nu mai puțin de 30 de zile)

4. Alături de oferta de bază nu depunem ofertă alternativă.

5. Alte informații (dacă este cazul):

Data/...../2024

Reprezentant împuternicit (nume și prenume)*
..... (semnătură autorizată)

*) Formularul se va transmite atât în format .pdf (asumat de reprezentantul ofertantului prin semnarea acestuia) cât și în format editabil.

OFERTANT

Operator economic: S.C.
 CUI:
 Nr. ONRC:
 Sediu:
 Tel./Fax:
 Cont trezorerie:
 Deschis la: Trezoreria

Formular Ofertă Tehnico-Financiară - LOT 6

2024_A1_004 Produse protocol

Către:
 MINISTERUL FINANTELOR
 București, Bdul.Libertății nr. 16, sector 5

1. Examinând Scrisoarea de intenție și având în vedere Caietul de sarcini publicat, subsemnatul, reprezentant al ofertantului, ne oferim să livrăm produsele solicitate în cantitatea și la prețurile oferite, după cum urmează:

Nr. crt	Produse solicitate/ Cerințe minime	UM	Cantitate	Mod de îndeplinire		Preț unitar lei fără TVA	Valoare lei fără TVA
				DA/NU	Cod produs ofertat / Observatii		
0	1	2	3	4	5	6	7(3*6)
LOT VI							
1	Detergent lichid pt. spălat vase -putere mare de degresare -protecție mâini și unghii	lt	36				
2	Detergent automat -pentru rufe albe și colorate -să conțină balsam -putere mare de absorbție a petelor	kg	12				
3	Detergent cremă pt. curățat -pentru curățarea suprafețelor lavabile din bucătărie și băi.	lt	12				
4	Soluție lichidă pentru îndepărtarea petelor -îndepărtare pete proaspete sau uscate -pentru rufe albe și colorate	lt	12				
5	Clor -non-toxic -înlăbire rufe albe -îngrijire obiecte sanitare	lt	24				
6	Saci menajieri -capacitate 60 lt. -cu șnur pt. închidere -grosime cel puțin 30 de microni -cel puțin 10 buc./rolă	rolă	84				
7	Burete pt. spălat vase -o față abrazivă -caneluri laterale -putere mare de absorbție	buc	48				
8	Lavete umede -amestec de celuloză și fibre de bumbac -putere mare de absorbție -reutilizare -dimensiuni minim 16x18 cm	buc	36				
9	Soluție pentru curățat aragaz și microunde -îndepărtare grăsimi arse -curățare plite ceramice și suprafețe din inox, crom și nichel	lt	12				
10	Burete abraziv din sârmă pt. Bucătărie	buc	12				
11	<p>2. TERMENI DE LIVRARE Produsele vor fi livrate la data și ora stabilită de către beneficiar, pe bază de comandă, la sediul Ministerului Finanțelor din str. Apolodor nr.17, sector 5 București. Livrarea va avea loc în intervalul orar 09.00 - 16.00 de luni până joi, iar vineri în intervalul orar 09.00-13.00. În situația în care data de livrare coincide cu zile libere (sâmbătă, duminică, sărbători legale), livrarea se va face în prima zi lucrătoare următoare acelei date. Pentru Lotul VI livrarea se va face trimestrial în prima zi lucrătoare a trimestrului sau la comanda SCRPMW1.</p> <p>Furnizorul va livra produsele, conform termenilor de livrare sau comenzilor, astfel încât să se încadreze în cerințele specificate prin Caietul de sarcini, atât din punct de vedere calitativ și cantitativ cât și din punct de vedere al prețului ofertat prin propunerea financiară.</p> <p>Achiziția produselor din caietul de sarcini se va face în funcție de necesități, în limita bugetului alocat, cantitățile și livrarea putând fi modificate prin act adițional.</p> <p>Pentru livrarea acestor produse se solicită următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Produsele să fie de tipul celor solicitate, conform caracteristicilor de la pct.5 și în termen de garanție; - Furnizorul are obligația de a asigura transportul produselor la sediul beneficiarului în bune condiții de igienă și conform graficului prestabilit între părți, transportul până la achizitor fiind inclus în prețurile produselor. - Prețurile unitare de achiziție a produselor, prevăzute în ofertă, nu se modifică pe durata valabilității contractului. 						
Total (lei fără TVA)							
Total TVA							
TOTAL (lei cu TVA)							

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să livrăm produsele în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în Scrisoarea de intenție și în Caietul de sarcini;

3. Oferta este valabilă (nu mai puțin de 30 de zile)

4. Alături de oferta de bază nu depunem ofertă alternativă.

5. Alte informații (dacă este cazul):

Data/...../2024

Reprezentant împuternicit (nume și prenume)*1

..... (semnătură autorizată)

*1 Formularul se va transmite atât în format .pdf (asumat de reprezentantul ofertantului prin semnarea acestuia) cât și în format editabil.